



Rådhuspladsen 2, 8000 Aarhus C

Byrådservice

6. januar 2023
Side 1 af 5

Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Jakob Søgaard Clausen om Rocker- og bandeaktivitet i Aarhus

Vedlagt fremsendes besvarelse fra Sociale Forhold og Beskæftigelse på 10-dages forespørgsel fra Jakob Søgaard Clausen.

Spørgsmål 1) Hvilke initiativer har man iværksat som følge af den seneste udvikling i det aarhusianske bande- og rockermiljø?

Svar på spørgsmål 1: Afsættet for Sociale Forholds besvarelse er det lokale kriminalpræventive samarbejde på tværs af Østjyllands Politi, Børn og Unge og Sociale Forhold og Beskæftigelse.

Den fælles forebyggelsesstrategi rammesætter, at vi i fællesskab arbejder med afsæt i, at forskning i forebyggelse og udsathed viser en klar statistisk sammenhæng mellem symptomer på mistriivsel og risikoadfærd. Ved at udnytte sammenhængen mellem adfærdsformer og koblingen til de bagvedliggende faktorer skabes forudsætningen for den størst mulige effekt i det forebyggende arbejde.

Der er således af betydning, at der løbende er et bredt, helhedsorienteret fokus på den tidlige kriminalitetsforebyggelse overfor forskelligartede målgrupper. Herunder ikke kun de kriminelle unge og de kriminalitetstruede unge – men også randgrupper, mindre søskende og helt brede forebyggende indsatser overfor alle børn og unge, hvor f.eks. børnenes skolegang og det fritidspædagogiske arbejde er af stor betydning. Den eller de væsentligste indsatser ser forskellige ud alt efter den uges alder og livssituation gående fra trivselsindsatser i skolen til sociale eller beskæftigelsesrettede foranstaltninger eller politimæssige indsatser.

I det kriminalpræventive arbejde på bandeområdet kombineres det brede kriminalpræventive arbejde med specialiserede bandeforebyggende programmer og indsatser som eksempelvis Bande EXIT, Bandepakke III - Initiativ 30 og 360 indsatsen såvel som løbende deltagelse i og samarbejde med Nationalt Banderåd. De unge, som myndighederne har en kriminalitetsbekymring overfor, visiteres løbende ind i de relevante kriminalpræventive indsatser efter behov.

Det lovgivningsmæssige grundlag er *Retsplejelovens* § 115, der muliggør deling af kriminalitetsbekymringer på tværs af myndigheder mhp en koordineret kriminalpræventiv indsats. Med afsæt heri sker en løbende koordinering i regi af bl.a. de lokale beredskaber som træder sammen efter behov.

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE
Aarhus Kommune

Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Direkte e-mail:
socialogbeskaeftigelse@aarhus.dk
www.aarhus.dk/msb

Sag: EMN-2022-514216



6. januar 2023
Side 2 af 5

Myndighedernes handlegrundlag findes herudover i de respektive sektorlovgivninger. Den unges alder og indholdselementerne i kriminalitetsbekymringen har betydning for de lovgivningsmæssige handlemuligheder Sociale Forhold og Beskæftigelse har i regi af hhv. Lov om Social Service og Lov om Aktiv Beskæftigelse.

Det kriminalpræventive arbejde i den enkelte sag foregår individuelt tilrettelagt. Dette gør sig også gældende i forbindelse med den seneste uro, hvor der løbende iværksættes det som der vurderes behov for i den konkrete sag. Der kan eksempelvis være tale om alle handlemuligheder under servicelovens bestemmelser gående fra en bekymringssamtale til iværksættelse af en kontaktperson, aflastning eller anbringelse på sikret institution. I tilfælde af at barnet eller den unge er i alderen 10-17,5 år og har begået personfarlig kriminalitet eller anden alvorlig kriminalitet sker stillingtagen til screening til Ungdomskriminalitetsnævnet, hvor der træffes afgørelse om iværksættelse af evt. forbedringsforløb eller straksreaktioner.

Spørgsmål 2) Hvilke initiativer har man indført siden 2017 og hvilke har haft en positiv effekt?

Svar på spørgsmål 2) Nedenfor er redegjort for et par eksempler på nogle af de initiativer som er indført siden 2017 nationalt og lokalt.

Oprettelsen af Ungdomskriminalitetsnævnet: Siden vedtagelsen af Lov om Bekæmpelse af Ungdomskriminalitet ultimo 2019 har man i det kriminalpræventive arbejde lokalt implementeret alle sagsgegnede omkring det forberedende sagsarbejde, nævns mødebehandlinger og tilsynet med forbedringsforløb og straksreaktioner i et tæt koordineret samarbejde imellem Ungdomskriminalitetsnævnets sekretariat, Ungekriminalforsorgen, Østjyllands Politi og Sociale Forhold og Beskæftigelse.

Justering i det Kriminalpræventive Overleveringsmøde for kriminalitetstruede unge 18+ (KPO 18+): Samarbejdet omkring de Kriminalpræventive Overleveringsmøder for unge over 18 år, der er i risiko for alvorlig kriminalitet, er videreudviklet i 2022. Udviklingsarbejdet har ført til bedre koordinering af samarbejdet omkring målgruppen over 18 år mellem Sociale Forhold og Beskæftigelse og Østjyllands Politi og mere præcise vurderinger af, hvilke unge der skal have en skærpet kriminalpræventiv indsats.

Samarbejdsaftale mellem Sociale Forhold og Beskæftigelse og Røde Kors (Kick start): Ultimo 2020 indledtes lokalt et samarbejde omkring en frivillig mentorordning for unge mellem 18-25 år der sidder i varetægt med mulighed for at videreføre i afsoning og løsladelsen. Den frivillige mentorordning kan eks. indgå i den plan der er koordineret i samarbejde med borgeren i regi af indsatsen i God løsladelse. Der er stor fokus på at en god indsættelse giver en god løsladelse, hvorfor der er fremskudte rådgivere, der kører ud i fængslerne til de unge, der afsoner mhp. at sikre handleplan, uddannelses- og



beskæftigelsesfokus og støtte til eks. misbrug. Dette bidrager alt sammen til en bedre motivation for forandring ved løsladelse.

6. januar 2023
Side 3 af 5

Prøvehandling vedr. kontakt til forældre om bekymringer til 18+ børn: Lokalt i 2022 iværksatte man på tværs af Sociale Forhold og Beskæftigelse og Østjyllands Politi iværksat en prøvehandling med brug af Retsplejelovens §115a og kontakt med forældre om bekymringerne for deres børn over 18 år med henblik på at styrke forælderrollen i et kriminalpræventivt øjemed. De indledningsvise erfaringer er positive.

Comeback Construction: Sociale Forhold og Beskæftigelse har i efteråret 2022 etableret et samarbejde med entreprenør- og byggefirmaet A. Enggaard og den private leverandør Comeback vedr. opstart af Comeback Construction, hvor udsatte unge med den relevante støtte kommer på arbejde på A. Enggaards byggepladser i Aarhus området. Målet er at deltagerne i forløbet flytter sig personligt, kompetencemæssigt og erfaringsmæssigt med henblik på brobygning til efterfølgende uddannelse og beskæftigelse. Første gruppe af unge er endnu ikke afsluttet.

Spørgsmål 3) Arbejder rådmanden med nye initiativer, som han ønsker at iværksætte konkret i forhold til den aktuelle situation?

Svar på spørgsmål 3)

Sociale Forhold og Beskæftigelse har, som der også henvises til i spørgsmål 4, iværksat en gentænkning af det kriminalpræventive område, hvorfor der er nedsat et advisory board mv.

Sociale Forhold og Beskæftigelse har derudover sammen med Østjyllands Politi taget initiativ til at der i rammerne af Nationalt Banderåd iværksættes en tværsektoriel forebyggende proces i foråret 2023 på tværs af banderådets medlemmer som består af de relevante myndigheder, herunder eksempelvis ministerier, styrelser, kommuner, politikredse, kriminalforsorgen, Rigsadvokaten, Udbetaling Danmark m.fl.

Den fælles forebyggende proces har til formål at skabe større indblik i aktørernes lovgivningsmæssige rammer og praksis. Herunder de strategiske og faglige modeller de respektive myndigheder hver især arbejder ud fra med henblik på at identificere evt. uudnyttede potentialer i samarbejdet og nye måder hvorpå vi kobler os på hinanden med henblik på at styrke arbejdet med forebyggelse af bandekriminalitet. I forlængelse heraf evt. faglige, organisatoriske eller lovgivningsmæssige opmærksomhedspunkter. Med afsæt heri laves et oplæg til drøftelse med medlemmerne af Nationalt Banderåd og efterfølgende drøftelse i ledelsen af det kriminalpræventive arbejde lokalt.

Spørgsmål 4) Vil civilsamfundet og andre aktører, som ikke er kommunale, blive inddraget i den kommende proces om det kriminalpræventive arbejde i relation til bande- og rockergrupperinger afledt af skandalen i UC Gadeplan?



6. januar 2023
Side 4 af 5

Svar på spørgsmål 4: I forbindelse med genstart af UC Gadeplan og omorganiseringen af det kriminalpræventive samarbejde er det besluttet, at der nedsættes et Advisory Board bestående af centrale samarbejdspartnere og videns- og fagpersoner såvel som centrale ledelseskolleger fra andre kommuner. Hertil inddrages bl.a. bestyrelsen i det boligsociale samarbejde ligesom vi har en løbende dialog og samarbejde med vores lokale samarbejdspartnere på tværs af byen.

Spørgsmål 5) Hvad tænker rådmanden om etableringen af den nye rockerklub i Sabro? Hvorfor er det muligt for en rockerklub at åbne en afdeling i Aarhus på den måde?

Svar på Spørgsmål 5): Det er naturligvis bekymrende, at der er forlydende om, at der er sket etablering af en rockerklub i Sabro. Sociale Forhold og Beskæftigelse har samtidig stor tillid til, at Østjyllands Politi at Østjyllands Politi håndterer situationen på bedste vis og rækker ud til enten Sociale Forhold og Beskæftigelse eller Borgmesterens Afdeling, hvis der er noget vi kan være behjælpelige i forbindelse hermed.

Supplerende tekst med et spørgsmål: Sociale forhold og Beskæftigelses bedes derfor redegøre for den nuværende indsats med at presse kriminelle væk fra sociale ydelser herunder beskrive, om man har opnået samme eller bedre resultater end Odense Kommune. I den forbindelse ønskes det beskrevet, hvor mange personer i det kriminelle miljø, som indsatsen i Aarhus omfatter årligt.

Svar på supplerende spørgsmål: Sociale Forhold og Beskæftigelse arbejder målrettet med at få kriminalitetstruede borgere i job og uddannelse ligesom vi i supplement hertil løbende arbejder med, at sikre, at de unge indgår i positive fællesskaber. Sociale Forhold og Beskæftigelse indgår herudover i et samarbejde med bl.a. Kultur og Borgerservice, SKAT og Østjyllands politi med fokus på at sikre, at kriminelle borgere ikke uretmæssigt modtager offentlig forsørgelse. Se nedenfor.

En vigtig præcisering i forlængelse heraf er, at kommunerne ikke har adgang til bandemonitoreringslisten og derfor ikke tager selvstændigt initiativ i forhold til denne, men altid igennem visitation til kriminalitetsforebyggende indsatser via Østjyllands Politi.

Udgangspunktet for det beskæftigelses- og uddannelsesrettede arbejde overfor kriminalitetstruede unge borgere 18+ er en målsætning om at rykke de unge tættest muligt på almenområdet. Hvorfor også de fleste uddannelses- og beskæftigelsesager, hvor kriminalitet er en faktor, vurderes bedst håndteret via de ordinære systemer.

Aarhus Kommune var sammen med Odense og Københavns Kommuner med til at rette den henvendelse til Justitsministeren som betød, at man iværksatte Bandepakke III, Initiativ 30 på nationalt plan. Dette betyder lokalt,



at der i regi af Bandepakke III, Initiativ 30 er etableret et tæt koordineret samarbejde imellem Aarhus Kommune (Kontrolenheden i Kultur og Borgerservice, Sociale Forhold og Beskæftigelse), SKAT og Østjyllands Politi omkring en løbende systematisk kontrol af, at kriminelle borgere ikke uretmæssigt modtager offentlig forsørgelse. I 2022 er der registeret en effekt på 919.121 kr. i de afsluttede kontrolsager via Bandepakke III, initiativ 30 i Kontrolenheden i Kultur og Borgerservice.

6. januar 2023
Side 5 af 5

Som supplement til bandepakke III, initiativ 30 har man lokalt iværksat et **360 graders samarbejde**. Hvor Aarhus Kommune (MSB og MKB) samarbejder med SKAT og Østjyllands Politi omkring en bredere kriminalpræventiv indsats. Østjyllands Politi visiterer løbende til indsatsen hvor der løbende arbejdes med 5-10 sager i et forventeligt kontinuerligt flow i kandidater ud fra målgruppevurdering og eks. afsoning, varetægt mv.

Med venlig hilsen

Anders Winnerskjold
Rådmand

/

Erik Kaastrup-Hansen
Direktør